casais que buscam no sacramento do matrimonial um ideal de vivência cristã; teve

sua primeira reunião em 25 fevereiro de 1939 em Paris, na França, inspirado pelo

Padre Henri Caffarel. Denominado Esquipes de Nossa Senhora, atua em 96 (noventa

e seis) países, com cerca de 180.000 (cento e oitenta mil) membros;  chegou ao Brasil

em maio de 1950, completando nesse ano de 2025 o Jubileu de 75 anos.

Reconhecida pelo Vaticano, por meio do Decreto Pontifício  1652/02/

AIC-18, de 26 de agosto de 2002, por sua importância no projeto evangelizador da